
COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

DELIBERAZIONE N. 15 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE E DEI 
COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE – TRIENNIO 
2018-2021 – PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
DELL’UNIONE N. 7 DEL 3/5/2018 

 

L’anno duemila diciotto addì 30 del mese di maggio alle ore 19.30, nella sala riservata alle 

riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di convocazione 

a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il Consiglio 

Comunale. Fatto l’appello nominale, risultano:  

                    Presenti    Assenti  

Migliavacca Pierluigi    Sindaco                x  

Volta Gianluca     Consigliere                   x   

Farruggia Antonino     Consigliere    x   

Cassetti Romina     Consigliere    x 

Scuotto Francesca     Consigliere   x      

Andria Pantaleone     Consigliere   x  

Giacomelli Claudio     Consigliere   x  

Chiarani Michele     Consigliere   x   

Molinari Davide     Consigliere   x          

Baldo Gabriele     Consigliere          x    

Bazzani Giovanni     Consigliere          x  

 

Totali                     8       2    

 

Sono assenti giustificato i consiglieri Baldo e Bazzani.  

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo.  

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.  

 



PREMESSO che con atto rep. n. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi “l’Unione dei Comuni Terre d’Acque” 

per la gestione associata delle funzioni fondamentali; 

VISTI: 
- il titolo VII del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. che disciplina la revisione economico-finanziaria e richiamato in 
particolare l’art. 234 comma 3bis, ai sensi del quale nelle Unioni di Comuni che esercitano in forma 
associata tutte le funzioni fondamentali dei Comuni che ne fanno parte, la revisione economico-
finanziaria è svolta da un collegio di revisori composto da tre membri che svolge le medesime funzioni 
anche per i Comuni che ne fanno parte; 
- l’art. 1 comma 110 della Legge n. 56/2014 lettera c) che così recita: “le funzioni dell’organo di revisione, 
per le Unioni formate da Comuni che complessivamente non superano 10.000 abitanti sono svolte da un 
unico revisore…”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 del 05/03/2015 di nomina del Revisore del 
Conto Dott.ssa Maria Carmela Scandizzo; 
 
RILEVATO che tale nomina è scaduta il 5/3/2018 ed è stata prorogata con deliberazione di Consiglio n. 
5 del 28/2/2018, come previsto dalla normativa vigente fino al 19/4/2018; 
 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011 i revisori dei 
conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 
39/2010, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”; 
 
RICORDATO, altresì, che l’estrazione in parola è da effettuarsi presso la Prefettura in seduta pubblica 
attraverso un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 
ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
DATO ATTO che in data 14/03/2018 si è svolta presso la Prefettura di Novara l’estrazione del revisore 
alla presenza del Segretario Unionale dott. Carlo Carrera; 
 
VISTA la nota prot. 0016876 del 14/03/2018 con la quale la Prefettura di Novara ha trasmesso 
all’Unione il verbale di sorteggio del revisore dal quale si evince che il primo estratto risulta essere la 
dott.ssa GRASSI SAMANTHA con studio in Novara; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa SAMANTHA GRASSI in data 9/4/2018 ha rilasciato dichiarazione di 
disponibilità di assunzione incarico e di assenza cause di incompatibilità; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Unionale n. 7 in data 03.05.2018  con la quale è stato nominato, a 
seguito del sorteggio presso la Prefettura di Novara, il revisore unico dell’Unione dei Comuni Terre 
d’Acque nella persona della dott.ssa SAMANTHA GRASSI di Novara; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla formale presa d’atto della nomina del revisore unico 
per i Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque per tre anni a decorrere dal 
03/05/2018; 
 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267: di regolarità 
tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione e di regolarità contabile, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
 
 



______________________________________________________________________________ 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 
 
Vespolate, lì 30.05.2018                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                            F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
______________________________________________________________________________ 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica - contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267 
 
Vespolate, lì  30.05.2018                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                     F. to Dott. ssa Enrica Dorisi 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 8 voti favorevoli su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 
 

 
1. Di prendere atto della nomina avvenuta con deliberazione del Consiglio Unionale dell’Unione dei 

Comuni Terre d’Acque  n. 7 in data 03.05.2018 del Revisore Unico in forma associata tra gli enti 
aderenti, a seguito di estrazione presso la Prefettura di Novara, per il periodo 03/05/2018-
02/05/2021 nella persona della dott.ssa SAMANTHA GRASSI di Novara; 
 

2. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, IV co., T.U.E.L.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 8 voti favorevoli su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti; 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL D. Lgs. n. 267/2000. 

     

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

 IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE    
F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

Per copia conforme all’originale: 

 

Vespolate, li 30.05.2018      IL SEGRETARIO COMUNALE

                Dott. Carlo Carrera  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 

 

Vespolate, li          IL SEGRETARIO COMUNALE
                 F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 

 

Vespolate, li 30.05.2018                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

    



 


